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Kandidatuppsatser
Folkhälsovetenskaplig grundutbild-
ning startade vid Mälardalens hög-
skola hösten 1998, och våren 2001 
skrevs de första kandidatuppsatserna 
inom utbildningen. Fram till vårens 
uppsatser, som just nu skrivs, har cir-
ka 200 uppsatser skrivits. Majoriteten 
av dessa har en författare per uppsats. 
Mer än 2/3 av dessa examensarbeten 
på kandidatnivå skrivs i samverkan 
med aktörer i det omgivande samhäl-
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let. Cirka 40 procent av dessa upp-
satser berör folkhälsoverksamheter i 
Västmanland.

Idén till ett uppsatsämne kommer 
ofta fram vid diskussioner under det 
femveckors fältarbete som sker strax 
före uppsatskursen. Det handlar 
främst om uppföljning och utvärde-
ring av verksamheter vilka bedrivs på 
de olika arbetsplatserna som kommer 
att behandlas i uppsatserna.
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presentera sina examensarbeten. Det 
har vid flera tillfällen hänt att dessa 
studenter erbjuds projektanställning 
för att vidareutveckla sina examens-
arbeten.

Landstinget Västmanland delar ut en 
stipendiesumma till årets bästa kandi-
datuppsats, vilket pris senast tilldela-
des en uppsats om riskbruksprojektet 
och uppföljning av barnmorskors al-
koholfrågor vid MVC.

Magisteruppsatser
Folkhälsovetenskaplig magisterut-
bildning  påbörjades vid Mälardalens 
högskola 2002. Sedan starten har 125 
magisteruppsatser skrivits. Liksom 
vid kandidatuppsats skrivs magister-
uppsats i huvudsak av studenter en 
och en.

Över hälften av uppsatsämnena i ma-
gisterutbildningen har berört konkre-
ta projekt i Sörmland och Västman-
land. De flesta berör kommunala eller 
landstingdrivna verksamheter med 
folkhälsoanknytning. Vanliga mål-
grupper i uppsatserna är arbetslivs-
frågor samt barn och ungdom men på 
senare tid har alltfler valt teman om 
äldres hälsa.

Ett flertal studenter, vilka efter avlagd 
kandidatexamen har varit några år i 
förvärvsarbete, återkommer sedan för 
att skriva en magisteruppsats. Denna 
brukar i dessa fall beröra deras eget 
förvärvsarbete och sker i samverkan 
med  berörd arbetsgivare.

Nedan följer några exempel på teman 
för kandidatuppsatser just nu:
• Hänsyn till folkhälsoaspekter i den 

fysiska planeringen på olika sätt i 
ett landsting

• Effekter inom ett företag av hälso-
profilbedömningar  av dess perso-
nal

• Frivilligorganisationernas möjlighet 
att bistå utsatta barn 

Ett annat sätt för studenterna att hitta 
tänkbara uppsatsämnen är att gå ige-
nom de listor, vilka upprättas när oli-
ka uppdrag inkommit inför varje ny 
uppsatskurs. Uppdragen inför vårens 
temaarbeten har  inkommit från bl.a. 
landsting, kommuner, ideella fören-
ingar, Vägverket och enskilda politi-
ker. Uppdragen i vår handlar t.ex. om 
att 
• Ta fram en metod för att intervjua 

brandmän om deras arbetsmiljö
• Utvärdera olika projekt som Risk-

bruksprojektet samt ordination av 
fysisk aktivitet

• Orsaker till att vissa skolor lyckats 
bättre med att minska skolk och 
förbättra kunskapsnivån

 
Några studenter väljer själva sina upp-
satsämnen och då fastnar de för ett 
tema som de är särskilt intresserade 
av eller område inom vilket de hop-
pas kunna få arbete efter utbildningen 
t.ex. företagshälsovård, SIDA eller an-
dra projekt i låginkomstländer.

De studenter som skriver sina uppsat-
ser om ämnen via uppdrag av det om-
givande samhället brukar inbjudas till 
sin uppdragsgivare för att inför poli-
tiker, ledning och personalgrupper 
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Exempel på aktuella magisteruppsat-
ser, vilka har initierats av det omgi-
vande samhället ges nedan:
• Effekter av tobaksarbete i en kom-

mun
• Fysisk aktivitet bland äldre som bor 

kvar hemma
• Fem frågor om hälsan vid kontakter 

med primärvården

I några fall fortsätter studenten i sin 
magisteruppsats en fördjupad uppfölj-
ning eller utvärdering av en verksam-
het vilken påbörjades i kandidatupp-
satsen.

Flera studenter har skrivit sitt exa-
mensarbete efter att ha samlat in ma-
terial i en by i Mocambique. Det har 
då handlat om kvinnors och barns si-
tuation i byn, och materialet har sam-
lats in genom intervjuer och enkäter 
med hjälp av tolk.

Landstinget i Sörmland utser årligen 
bästa magisteruppsats, vilket också 
innebär att de erhåller en stipendie-
summa. Det senaste priset till bästa 
examensarbete på magisternivå hand-
lade om barns skolsituation i Mocam-
bique.

Diskussion
Erfarenheterna från Mälardalens hög-
skola om samverkan med kommuner, 
landsting, myndigheter, frivilligorga-
nisationer, näringslivet, företagshälso-
vården med flera instanser med förslag 
till teman för examensarbeten på både 
grund- och avancerad nivå vid folk-
hälsovetenskaplig utbildning leder till 
påtaglig ömsesidig nytta. Studenterna 
får med stöd av sina handledare vid 

högskolan ta sig an frågeställningar 
och material, av den karaktär som de 
ofta möter i det kommande förvärvs-
arbetet.

Detta nära samarbete har rönt stort 
intresse hos aktörer i det omgivande 
samhället, vilka direkt eller indirekt 
arbetar med frågor av folkhälsokarak-
tär. De får genom examensarbetena en 
kvalificerad genomgång av sina verk-
samheter och projekt. Uppsatserna 
vid folkhälsoutbildningen på högsko-
lan har kommit att betraktas som en 
viktig del av både kvalitetsarbete och 
utvärdering av folkhälsoverksamheter 
ute i samhället.

Studenternas examensuppsatser har 
spelat en stor roll vid arbetsgivarnas 
bedömning när folkhälsostudenter 
har sökt anställning efter avslutad ut-
bildning.

Samverkan med uppsatserna har ock-
så lett till att nyckelpersoner vid de 
aktuella instanserna i det omgivande 
samhället ofta har ställ upp som kost-
nadsfria föreläsare vid olika folkhäl-
sokurser vid högskolan.
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